
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  26/19  del  11/06/2019 

Oggetto:  SERVIZIO RESIDENZE SEDE DI SIENA-  CONCESSIONE POSTI  
ALLOGGI PERIODO ESTIVO 2019 ED ACCESSO SERVIZIO 
RISTORAZIONE- DETERMINAZIONE TARIFFE 

 

Servizio proponente: 5.3 RESIDENZE SI 

 

Presidente: Marco Moretti 
 
Segretario: Francesco Piarulli 
 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Simone Consani, Francesco Di Bartolo,  
              Gabriele Minelli.   
 
Assenti: Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, Sara Garofalo, Vincenzo Zampi. 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 
e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 
cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario; 

• Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

• Premesso che l’Azienda ha sempre avuto, tra i propri obiettivi, quello di potenziare il 
c.d. turismo studentesco, durante il mese di agosto, attraverso l’individuazione di nuovi 
partner e soggetti con i quali attivare accordi e convenzioni; 

• Verificata l’opportunità di proseguire nell’offerta di accoglienza estiva presso le strutture 
ricettive della sede di Siena, che vede da diversi anni l’apprezzamento degli atenei 
senesi, da parte di comunità universitarie americane, canadesi, sudamericane, asiatiche 
ed europee e il coinvolgimento del personale dell’Azienda; 

• Viste le richieste pervenute al Servizio Residenze della sede di Siena da parte della 
Università degli Studi di Siena e da l’Università per Stranieri di Siena tendenti ad 
ottenere, per il periodo estivo 2019, i posti alloggio presso le Residenze Universitarie e 
l’accesso al Servizio Ristorazione; 

• Preso atto delle convenzioni in essere con l’Università degli Studi di Siena, approvata 
con delibera del CdA n. 42/15  e con l’Università per Stranieri di Siena, approvata con 
delibera del CdA n. 2/16, con le quali viene disciplinato l’accesso alle Residenze 
universitarie e ai Centri di Ristorazione Universitari per l’intero anno accademico e per il 
periodo estivo rispettivamente degli studenti partecipanti a scambi culturali e degli 
studenti partecipanti ai corsi di studio, sia dell’Università per Stranieri che 
dell’Università degli Studi di Siena; 

• Rilevato che: 

- il posto alloggio è assegnato ai vincitori di borsa di studio per tutto l’anno 
accademico con esclusione del mese di agosto, come disposto al punto 1 dell’art. 18 
del bando di concorso posto alloggio a.a. 2018/2019 in cui si prevede, fra l’altro, 
che ”nei periodi di chiusura delle residenze universitarie le strutture del Servizio 

Residenze sono a disposizione dell’Azienda per i propri fini istituzionali”; 

- una limitata ma crescente disponibilità di alloggi, negli anni precedenti, si è 
registrata anche nella seconda metà del mese di luglio ed agli inizi di settembre, in 
funzione delle partenze e rientri legate ai programmi di studio di ciascun studente; 

- le richieste di alloggio per il periodo estivo possono essere soddisfatte per i mesi di 
luglio e settembre compatibilmente con il numero dei posti letto che gli studenti 
assegnatari avranno reso disponibili alle date di arrivo dell’utenza estiva ammessa 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

nelle Residenze Universitarie e senza che ciò costituisca impegno preventivo e 
vincolante per l’Azienda, mentre per il mese di agosto possono, con certezza, 
essere assicurati vista la mancanza degli stessi; 

• Ritenuto in sintesi, come sopra indicato, di concedere alle Università, che ne hanno 
fatto richiesta, i posti alloggio nelle residenze universitarie, per il periodo estivo 2019, 
così come risulta dal prospetto allegato sub “A” alla presente Deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, riguardante il numero delle richieste accolte 
alle condizioni di cui sopra; 

• Dato atto che: 

- all’interno delle residenze universitarie risulta comunque riservata una adeguata 
disponibilità di alloggi per gli studenti assegnatari che, per motivi e necessità 
adeguatamente documentati, avendo l’esigenza di permanere a Siena anche nel 
mese di agosto, dovranno presentare istanza di richiesta entro il 01 luglio 2019; 

- nel mese di agosto 2019 saranno chiuse le residenze universitarie di Via 
Piccolomini, via Fontebranda, La Tognazza, Viale Sardegna, Via San Marco, P. 
Impastato, Via Mattioli e la residenza ubicata ad Arezzo; 

- nel caso si presentassero variazioni relative ad effettive necessità, il Dirigente 
dell’Area Servizi agli Studenti potrà disporre la chiusura di altre residenze e/o 
l’apertura di una o più di quelle chiuse; 

• Considerato che i posti alloggio sono concessi a pagamento alle Università che ne hanno 
fatto richiesta, a fronte di accordi specifici; 

• Richiamata la propria deliberazione n. 23 del 27/4/2018 relativa alla concessione dei 
posti alloggio per il periodo estivo 2018 presso le Residenze Universitarie con la quale, 
fra l’altro, si determinavano anche le tariffe per il pagamento degli alloggi in oggetto, 
che vengono confermate anche per l’anno 2019; 

• Ritenuto opportuno proseguire nel percorso di accoglienza estiva, riservato ad 
Università ed istituzioni educative, in via aggiuntiva all’ospitalità e alla foresteria rivolta 
agli studenti e ai loro familiari e attivata in relazione alla disponibilità effettiva delle 
singole sedi durante l’anno accademico; 

•   Richiamata infine la propria deliberazione n. 15/17 del 3/4/2017 con la quale si 
approvano le modifiche alla tabella: “Tariffe in vigore dal 1 marzo 2017” allegata alla 
Deliberazione 63 del 22 dicembre 2016; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare la concessione dei posti alloggio disponibili presso le Residenze 
Universitarie della sede di Siena per il periodo estivo 2019 all’ Università degli Studi di 
Siena ed all’Università per Stranieri di Siena che ne hanno fatto richiesta, per i periodi 
indicati nel prospetto allegato sub A che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, precisando che la concessione dei posti alloggio antecedenti e successivi 
al mese di agosto, sarà condizionata e subordinata alle effettive disponibilità del 
momento ed eventualmente reperiti, se liberi, anche in strutture diverse da quelle 
richieste; 

2. di stabilire che, nel caso si presentassero variazioni relative alle effettive necessità, il 
Dirigente dell’Area Servizi agli Studenti possa disporre la chiusura di altre residenze e/o 
l’apertura di una o più di quelle delle quali è prevista la chiusura; 

3. di prevedere l’orario di rientro notturno alle ore 3 a.m.. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

4. di determinare le tariffe per i posti alloggio per l’estate 2019 per le motivazioni in 
premessa specificate e che qui si intendono integralmente richiamate, per le Istituzioni, 
Enti, Associazioni e altra utenza con finalità di studio o di ricerca, così articolate: 

a) UNIVERSITA’ PER STRANIERI DI SIENA (corsi ordinari di lingua e cultura italiana) e 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA (scambi culturali estivi): 

Tariffe mensili per ogni posto letto IVA compresa: 

- in camera doppia    Euro 315,00; 
- in camera singola   Euro 420,00; 

Per periodi diversi da quello mensile saranno adottate le seguenti modalità: 

- inferiori a 10 giorni verrà applicata la tariffa giornaliera di Euro 19,00 (D) e 26,00 
(S); 

- compresi tra 10 e 15 giorni dovrà essere corrisposta metà mensilità; 
- superiori a 15 giorni verrà applicata l’intera tariffa mensile; 
- per le singole giornate eccedenti 30 giorni sarà applicata la tariffa giornaliera 

corrispondente a 1/30 dell’importo mensile di cui sopra; 

b) DIPARTIMENTI DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA E DELL'UNIVERSITA' PER 
STRANIERI DI SIENA (Ospiti per convegni e congressi) - ALTRA UTENZA CON FINALITA’ 
DI STUDIO O DI RICERCA;   

tariffe giornaliere per ogni posto letto IVA compresa: 

- in camera doppia    Euro 27,50; 
- in camera singola   Euro 32,50; 

Per periodi superiori a 20 giorni e fino a 30 giorni saranno applicate per ogni posto letto 
le seguenti tariffe: 

          -  in camera doppia   Euro   473,00 
          -  in camera singola   Euro   630,00;     
 

5. di determinare per gli assegnatari borsisti autorizzati a rimanere nel mese di agosto alla 
tariffa di euro 175,00 mensili in base quanto disposto dal bando di concorso relativo 
all’A.A. 2018-19; 

6. di concedere l’accesso al Servizio Ristorazione agli Enti, Associazioni, Università per 
Stranieri di Siena e Università degli Studi di Siena alla tariffa di Euro 5.50 a pasto;  

7. di precisare che i centri ristorazione aperti nel periodo oggetto del presente atto 
saranno: 

Ristorante Bandini: dal lunedì al venerdì: pranzo 
Ristorante S.Agata: dal lunedì al venerdì: cena; 
Ristorante S.Agata: dal sabato alla domenica: pranzo e cena; 
Ristorazione San Miniato: dal lunedì al venerdì: aperto a pranzo con possibilità di 
asporto per la cena con chiusura completa dal 15/8/2019 al 25/08/2019; 
Ristorante Le Scotte sempre aperto; 

 
8. di dare atto che i proventi derivanti dalla presente deliberazione, relativi al Servizio 

Residenze sede di Siena saranno registrati sul Bilancio 2019, così come segue: 

• Conto di Generale 80070 Proventi alloggi in convenzione 
• Centri di costo: 

-    C.A. E. De Nicola; 
-    R.U. Sperandie; 
-    R.U. XXIV MAGGIO; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 
9. di dare atto che i proventi derivanti dalla presente deliberazione, relativi al Servizio 

Ristorazione sede di Siena saranno registrati sul Bilancio 2019, così come segue: 
 

• Conti di Generale    80040 Proventi Servizio Ristorazione gestione diretta; 
                                   80041 Proventi Servizio Ristorazione gestione indiretta; 

• Centri di costo:   Ristorante Universitario S. Bandini; 
               Ristorante S.Agata; 
               Punto mensa San Miniato. 

10.  di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online  
dell’Azienda.  

 
 

 
          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 
        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente 

 


		2019-06-18T06:11:34+0000


		2019-06-19T09:58:32+0000




